

## ناگفته های دبیر علمی همایش بین المللی قره باغ / تعویق همایش در اعتراض به اقدامات غیر قابل قبول جمهوری آذربایجان

این تعویق؛ واکنش و اعتراضی جدی به اقدامات غیر قابل قبول طرف آذری است

### **ناگفته های دبیر علمی همایش بین المللی قره باغ/ تعویق همایش در اعتراض به اقدامات غیر قابل قبول جمهوری آذربایجان**

دیگر، بیست سال قبل نیست که هم از کمکهای همه جانبه مردم و دولت ایران منتفع شوند و هم به تبلیغ علیه ایران بپردازند

متولیان همایش، تحت تاثیر سیاه نمایی های رسانه ای و یا به دلیل اعتراضات دیپلماتیک طرف آذری، اقدام به تعویق همایش ننموده است، چه اینکه این همایش اقدامی دولتی نبود تا متولیان آن مجبور باشند خواسته های دولت جمهوری آذربایجان را اجرا نمایند، بلکه این تعویق؛ واکنش و اعتراضی جدی به اقدامات غیر قابل قبول طرف آذری است

این همایش نه تنها علیه دولت جمهوری آذربایجان نیست، بلکه دقیقا در راستای حمایت از تمامیت ارضی و منافع ملی دولت و مردم جمهوری آذربایجان می باشد  
شرط برگزاری این همایش و اساسا هر اقدام حمایتی دیگر از سوی مردم ایران، صداقت طرف آذری و اذعان به کمکهای مستمر ایران می باشد.

طبیعتا دولت جمهوری آذربایجان در شرایط طبیعی بایستی از این همایش استقبال می نمود که البته چند ماه قبل، همین کار را هم نموده بود، اعتراض اخیر وزارت خارجه جمهوری آذربایجان به این همایش، اقدامی غیر منتظره و تحت تاثیر محافل طرفدار تداوم اشغال قره باغ ارزیابی می شود در جمهوری آذربایجان، برخی اشخاص و محافل ضد ایرانی با زمینه سازی برای تعویق این همایش، منافع شخصی و حزبی خود را به منافع ملی این کشور ترجیح دادند.

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز، دکتر محمد علی پرغو، دبیر علمی همایش بین المللی قره باغ؛ در گفتگو با خبرنگاران، نکات مهمی در ارتباط با این همایش و دلایل تعویق آن مطرح نموده است:

- همایش بین المللی قره باغ که قرار بود 15 آبان (ششم نوامبر) در تالار وحدت دانشگاه تبریز برگزار شود، به دلیل قدرناشناسی برخی رسانه ها و نیز اعتراض وزارت امور خارجه آذربایجان، تا زمان اصلاح رویکرد آنان به تعویق افتاد، این همایش از چنان اهمیتی بین اساتید و نخبگان دانشگاهی و نیز فعالان رسانه ای ایران و جمهوری آذربایجان برخوردار گردیده است که از زمان برگزاری مراسم رونمایی از فراخوان همایش در تیر ماه سال جاری تا کنون و به ویژه پس از اعلام تعویق زمان برگزاری آن، به یکی از مهمترین سوژه های خبری رسانه های مناطق شمالغرب ایران اسلامی و نیز رسانه های مختلف جمهوری آذربایجان تبدیل گردیده و در این میان طی روزهای اخیر، برداشتهای مختلفی از دلایل تعویق زمان برگزاری آن ارائه شده است. لذا به

منظور تنویر افکار عمومی لازم است مطالبی را به اجمال مطرح نمایم، هرچند در اطلاعیه دبیرخانه و کمیته علمی همایش و نیز مصاحبه رئیس محترم همایش با اصحاب رسانه، مطالب لازم در خصوص اهداف و دلایل تعویق همایش مطرح شده است :

- از بدو اعلام برگزاری این همایش علمی غیر دولتی، تا حدود دو هفته قبل از این؛ که هنوز سیاه نمائیه‌های برخی رسانه‌های جمهوری آذربایجان، در خصوص همایش بین‌المللی قره باغ شروع نشده بود، یکی از کشورهای همسایه جمهوری اسلامی ایران که برگزاری این همایش را مغایر با منافع ملی و سیاست‌های خود می‌دید، به انحاء مختلف نسبت به برگزاری همایش اعتراض می‌نمود که وزارت امور خارجه کشورمان نیز اعتراض آنان را به دبیرخانه و کمیته علمی همایش منتقل نموده بود، لیکن از آنجائیکه این همایش، ابتکاری غیر دولتی و اقدامی علمی جهت یادآوری لزوم رعایت مقررات بین‌المللی مانند « اصل تمامیت ارضی دولتها » و نیز قطعنامه‌های سازمان ملل متحد و... بود؛ هیچ تغییری در روند برگزاری همایش به وجود نیامد و متولیان همایش با نهایت استقلال در حال تمهید مقدمات همایش بودند.

- خوشبختانه به دلیل همکاری مجموعه‌های مختلف و اهتمام جدی دست‌اندرکاران همایش نسبت به برگزاری شایسته و به موقع آن، اقدامات مقدماتی مانند تعیین محل برگزاری همایش، آماده‌سازی مجموعه چکیده مقالات، دعوت بخشی از میهمانان خارجی همایش و... انجام شده بود.

- از حدود دو هفته قبل، برخی نشریات و رسانه‌های جمهوری آذربایجان (از قبیل اولایلار، گوندوم خبر و...) که تا قبل از این، اخبار مثبت و واقعی در خصوص سفر اتحادیه آزادی قره باغ جمهوری آذربایجان به تبریز منتشر نموده بودند، شروع به سیاه‌نمایی در خصوص اهداف همایش نمودند که برای دست‌اندرکاران همایش، مایه تعجب و تاسف بود.

- اعلام برخی میهمانان آذری همایش مبنی بر تهدید آنان از سوی ماموران دولتی و ایجاد ممنوعیت برای آنان در خصوص سفر به ایران از یک سو و اقدام غیر قابل پیش‌بینی و غیر قابل انتظار وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در اعتراض به برگزاری همایش از سوی دیگر، دست‌اندرکاران همایش را به اتخاذ واکنشی مناسب و تعویق زمان برگزاری همایش وادار نمود.

- برخی کارشناسان ایرانی و آذری در یادداشت‌های مختلفی، تعویق زمان برگزاری همایش به دلیل اعتراضات دیپلماتیک طرف آذری را رویکردی غیر منطقی دانسته و برگزاری همایش‌های ضد ایرانی متعدد در جمهوری آذربایجان علیرغم اعتراض دیپلماتیک ایران را دلیل غیر منطقی بودن تصمیم دست‌اندرکاران همایش بین‌المللی قره باغ دانسته‌اند؛ لازم است به کارشناسان فوق و همه مردم ایران و جمهوری آذربایجان اعلام شود که مقایسه این همایش با همایش‌های ضد ایرانی دولت جمهوری آذربایجان، مقایسه‌ای مع‌الفارق است. این همایش نه تنها علیه جمهوری آذربایجان نیست، بلکه دقیقاً در راستای حمایت از تمامیت ارضی و منافع ملی دولت و مردم جمهوری آذربایجان می‌باشد. لذا انتظار دست‌اندرکاران همایش، نه اعتراض طرف آذری؛ بلکه تمجید و قدردانی و بهره‌برداری آنان از این همایش بود.

– از آنچه گفته شد، بایستی این نکته مشخص گردیده باشد که متولیان همایش تحت تاثیر سیاه نمایی های رسانه ای و یا به دلیل اعتراضات دیپلماتیک طرف آذری اقدام به تعویق همایش ننموده است، چه اینکه این همایش اقدامی دولتی نبود تا مجبور باشد خواسته های دولت جمهوری آذربایجان را اجرا نماید، بلکه این تعویق؛ خود، اعتراضی به اقدامات غیر قابل قبول طرف آذری است که پیش از این، همواره خواستار حمایت ایران از دولت و مردم جمهوری آذربایجان بودند. دست اندرکاران همایش، علیرغم همه مشغله های علمی و اجرایی خود و با وجود الویتهای اساسی دیگر، صرفاً در راستای حمایت از حقانیت و دفاع از مردم مسلمان و غیرتمند جمهوری آذربایجان که دارای اشتراکات تاریخی و فرهنگی با ملت بزرگ ایران هستند، اقدام به برگزاری این همایش نموده است و لذا هیچ گونه قدرناشناسی از سوی دولت یا برخی محافل ضد ایرانی این کشور را بر نمی تابد. بایستی به مقامات آذری یاد آور شد که دیگر بیست سال قبل (اوایل استقلال جمهوری آذربایجان) نیست که هم از کمکهای همه جانبه مردم و دولت ایران منتفع شوند و هم به تبلیغ علیه ایران بپردازند. در حال حاضر شرط برگزاری این همایش و اساساً هر اقدام حمایتی دیگر از سوی مردم ایران، صداقت طرف آذری و اذعان به کمکهای مستمر ایران می باشد.

- البته، دست اندرکاران همایش، متوجه رویکرد مثبت بسیاری از فعالان قره باغی جمهوری آذربایجان، روسای برخی احزاب سیاسی، بسیاری از اصحاب رسانه و حتی نظرات شخصی برخی مقامات رسمی آذری می باشد و اتفاقاً دلیل تعویق و نه لغو همایش؛ اقدام مثبت این اشخاص و محافل بوده است.

- دست اندرکاران همایش، در خواستهای التماس گونه سفیر جمهوری آذربایجان از معاون پارلمانی رئیس جمهور وقت ایران در «همایش بین المللی 2010» در دانشگاه تهران مبنی بر حمایت فرهنگی و دانشگاهی ایران از مسلمانان آذربایجان و اعتراض روشن به اشغالگری ارمنه و نیز در خواستهای مشابه آنان در تمامی ملاقاتهای مقامات آذری با مقامات ایرانی را یاد آوری نموده و اعلام می نماید رفتار های اخیر آنان نشان می دهد که حتی درخواستهای آنان توأم با صداقت نیست. دست اندرکاران همایش که جملگی، اساتید دانشگاهی و فعالان فرهنگی می باشند به صورت کامل به اهمیت و لزوم عدم دخالت در امور سایر کشورها واقف بوده و هیچ گاه در صدد این امر مغایر با کنوانسیونها و مقررات بین المللی نیستند. در عین حال متولیان برگزاری این همایش؛ بررسی علمی منازعه ای که در جوار مرزهای کشورمان و فیما بین دو همسایه ایران هنوز به سرانجام قطعی نرسیده و عواقب آن علاوه بر طرفین متوجه جمهوری اسلامی ایران می باشد را به هیچ وجه مصداق دخالت در امور داخلی دیگران نمی داند. حتماً طرفین منازعه به این واقعیت اذعان دارند که جمهوری اسلامی ایران تا کنون از ناحیه این منازعه متحمل خسارتهای مادی و معنوی بسیاری شده است.

- دست اندر کاران این همایش، عوامل پشت پرده ی اصلی اقدامات منفی رسمی و غیر رسمی جمهوری آذربایجان نسبت به همایش بین المللی قره باغ را، مدافعان تداوم اشغال قره باغ می دانند

که متأسفانه دارای لابی های قوی در ارکان سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و رسانه ای این کشور هستند. در حقیقت در جمهوری آذربایجان ، برخی اشخاص و محافل ضد ایرانی با زمینه سازی برای تعویق این همایش، منافع شخصی و حزبی خود را به منافع ملی این کشور ترجیح دادند. - دست اندرکاران همایش ، ضمن حمایت از سیاست خارجی کشورمان در قبال جمهوری آذربایجان که همواره سعی در بهبود روابط با این کشور را داشته و حتی با سعه صدر، بی مهری های آنان را تحمل نموده ، امیدوارند مسئولین دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران ، صریحا در خصوص اعتراض دیپلماتیک و غیر قابل کتمان وزارت امور خارجه آذربایجان نسبت به برگزاری همایش بین المللی قره باغ اطلاع رسانی نمایند، تا افکار عمومی ایران و آذربایجان در جریان رویکرد دولتهای خود باشند.